eserleri hakkında bilgi verilecektir. Ayrıca Divan’da yer alan şiirler şekil özellikleri

açısından incelenecektir.

I. Ramiz Celal’in Hayatı, Edebî Şahsiyeti ve Eserleri

1. Hayatı

Râmiz Celâl hakkında, kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Şair hakkında

Tuhfe-i Nâilî’de Divan’ından hareketle 1262/1845 tarihinde hayatta olduğu bilgisi yer

almaktadır. (Tuman, 2001, s.282) Divan’ında yer alan tarihler incelendiğinde de

1263/1846-47 tarihini görmekteyiz. Bu durum şairin bu tarihlerde hayatta olduğunun

ve bu tarihten sonra vefat ettiğini işaret etmektedir.

Ailesi ile ilgili olarak babasının yaptırdığı çeşme ve ölümü için yazdığı, iki farklı kıt’ada

babasının isminin Abdülbaki olduğu anlaşılmaktadır:

Muvaffaķ oldı ĥayra Ģācı ¤Abdülbāķì Aġa kim

Yeñiden eyledi bu çeşme-sārı himmet-i icrā (1251/1835-36)(vr.20a)

Çıķdı birle çār-yār tenķìš-i tāriĥ itdiler

Ģācı ¤Abdülbāķì Aġa eyledi ¤azm-i beķā (1251/1835-36)(vr.21b)

Kardeşinin vefatı için yazdığı başka bir kıt’ada Ziyâ isimli bir kardeşinin olduğu bilgisi

yer alır:

Dü-çeşmüm iki ķardaş fāni gibi ķan döke dem dem

Ķarındaşum Ģācı Žiyādan ayurdı beni devrān

Gelüb üçler didiler cevherìden fevtine tāriĥ

Aña bāġ-ı na¤ìmi Bārì lušfı eyleye iģsān (1246/1830-31)(vr.21b)

Râmiz Celâl’in, Giritli olmakla birlikte hayatının tamamını Girit’te geçirmediği;

Yenişehr-i Fenar, Tırhala, Yanya, Golos ve Dömeke gibi Yunanistan’ın Teselya

bölgesine ait şehirlerde bulunduğu şiirlerinden anlaşılmaktadır.

Yeñişehre seĥā-pìrāy-ı lušfı eyledi inşā

Rāmizā ben minnet-i bāy u gedā bilmem nedür (vr. 41a)

“Sitâyiş-i Hazret-i Mevlânâ” başlıklı Mevlânâ övgüsünü yazdığı kasidede Mevleviliğe

mensubiyetini ifade eder:

‘Aşḳuñ yoluna girdüm yā Ḥażret-i Mevlānā

Göñlümü saña virdüm yā Ḥażret-i Mevlānā (vr. 32a)

Mevlevi Musa Efendi’nin (ö. 1255/1839-40) vefatına yazdığı tarih düşmesi de dikkat

çekicidir:

Oḳudum cevherìden fevtine bu mısra¤-ı ṭāriḫ

İlāhì eyleye Mūsā Efendi bāġ-ı ‘adn-ı cāy (1255/1839-40)(vr.21b)

Ayrıca Mevlevi şairlerden Nâşid Safvet Efendi (ö. 1271/1855 ds.), Divan’ında Râmiz

Celâl’den şeyhi ve üstadı olarak bahseder (Kayaokay, 2022, s.132).

3. Mahlası

Şairin Divan’ındaki şiirlerinde, “Râmiz” mahlasının yanı sıra “Celâl” mahlasını da

kullandığı görülmektedir. Divan’ındaki 17 manzumesinde “Celâl” diğerlerinde ise,

“Râmiz” mahlasını kullanmıştır.

Mevlevi bir şair olan Râmiz Celâl’in Mevlânâ(ö.1273)’dan etkilendiği şiirlerinde açık

bir şekilde görülmektedir:

Fürūġ-ı āteş-i şems ile yandı Rāmiz-i nā-çār

Meded senden eyā Mollā-yı Hünkār-ı kerem-¤unvān (vr.61b-kenar)

Râmiz Celâl’in etkisinde kaldığı Nef’î (ö. 1044/1635), Şeyh Gâlip (ö. 1213/1799),

Balıkesirli Râsih (ö.1144/1731), Hanyalı Nûrî Osman (ö. 1230/1815)’ın gazellerine

tazmin, nazire ve tahmis yazmıştır:

Nef’î4:

Erdi yine ürd-i behişt oldu hevâ anber-sirişt

Âlem behişt-ender-behişt her kûşe bir bâğ-ı İrem (K.15)

Râmiz Celâl:

İrdi yine ürd-i behişt oldı hevā ¤anber-sirişt

Gülzārlar ¤ayn-ı behişt gülzāra gel ey dil-rübā (vr.34a)

Şeyh Gâlip5:

Šutuşur āteş-i ¤aşķuñla cihān ser-tā-pā

Naķd-ı dil ŝabr u şekìb cümleten oldı yaġma

Cānum olsun reh-i pür-āteş-i cānāna fidā

Ya¤nì maģbūb-ı žarìf-i şeh-i ĥūbāna fidā (vr.17b)

Şair yaşadığı dönemdeki sanatçılarla da etkileşim içerisindedir. Bunu en güzel örneğini

Enderunlu Vâsıf (ö. 1240/1824-25)’ın şiirlerine yazdığı nazirelerde göstermektedir:

Enderunlu Vâsıf10:

Kime mecbūram o sìmìn-bere ŝor ŝorma baña

Derdüm ol şūĥ-ı peri-peykere ŝor ŝorma baña (G.3)

Râmiz Celâl:

Leźźet-i būs-ı femüñ sükkere ŝor ŝorma baña

Şerbet-i la¤l-i lebüñ kevśere ŝor ŝorma baña (vr.32a)

Enderunlu Vâsıf11:

Cān u dilim olsun fedā

Eşk-i terim silmez misin

Üftādenem bilmez misin (vr.13a)

Nâşid Safvet (ö. 1271/1855 ds.)12:

Ķalb-i vìrānıma mihmān olalı derd ü elem

Ķalmadı dìde-i giryānda hìç ķatre-i nem (G.76)

Râmiz Celâl:

Eylesün ģāl-i dil-i zārumı taģrìr-i ķalem

Ķalmasun rāz-ı derūnum saña cānā behem

Yine sensin idecek bendene iģsān u kerem

Ķalb-i vìrānıma mihmān olalı derd ü elem

kasideler Tepedelenli Veli Paşa’ya övgü içeren şiirlerdir. 11. kaside ise

şehre yapılan bina üzerine devrin padişahı II. Mahmud’a övgü içermektedir. “Kaside-

i Medhiye” başlığıyla yazılmış tarih manzumeleri arasındaki övgü şiirinin(vr.22a) son

beytinde şair, yapımı tamamlanmış bir binanın tarihini(1243/1828) düşmüştür.

16 Giritli Râmiz Dîvânı tarafımızca doktora tezi olarak çalışılmaktadır.

Kaside; 11

Muhammes; 10

Tahmis; 8

Nazım; 5

Kıt'a; 14

Râmiz Celâl’in

Divan’ından hareketle elde edilen bilgilere göre;

Divan’ından hareketle Râmiz Celâl’in, XIX. yüzyılın ilk yarısında yaşadığı tespit

edilmiştir. Şairin, Divan’da hem “Râmiz” hem de “Celâl” mahlaslarını kullandığı

görülmüştür. Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmeyen şairin, 1263/1846-47

tarihinden sonra vefat ettiği anlaşılmaktadır.

Divan’daki kasidelerinde en çok övgüde bulunduğu kişi Tepedelenlizâde Veli Paşa ve

oğlu İsmail Efendi olduğu müşahede edilmiştir.

Giritli olmakla birlikte hayatının belli bir bölümünü Yenişehir-Fenar, Tırhala, Yanya,